Özellikle
de usûlü fıkıh kâidelerini fıkıh kâidelerinden ayırmak için müstakil başlıklar al-
tında aralarındaki benzerliklere ve farklara yer verilmiştir.8 Meselâ, İslâm hukuk
tarihinde ilk defa küllî kâideler ile usûl-i fıkıh kâideleri arasındaki ayırımı açık bir
şekilde ortaya koyan Karâfî (v. 684/1285), İslâm hukukunun furû’ ve usûlü içer-
diğini, usûlün ise fıkıh usûlü ve külli fıkhî kâideler şeklinde iki kısma ayrıldığını
ifade etmektedir. Ona göre, fıkıh usulü kâideleri “emir vücub bildirir” ve “nehiy
tahrîm ifade eder” örneklerinde olduğu gibi Arapça lâfızlardan çıkarılan ahkâm
kurallarından oluşmaktadır.

Karâfî’den sonraki âlimlerden İbnu’s-Subkî (v. 771/1369), Zerkeşî (v.
745/1344) ve İbn Nüceym (v. 970/1563) gibi âlimler de bu hususlara işaret et-
mişlerdir.10 Zerkeşî fıkhî kâidelerinin, fıkıh ilimleri arasında en faydalısı olduğu-
nu, onların sayesinde fakihin ictihad mertebesine yükseleceğini ve nihayetinde
bu ilmin hakikatte usûl-i fıkıh olduğunu bildirmiştir.11 Hamevî (v. 1098/1687) ise
kâide kavramının usûl, nahiv ve fıkıh âlimlere göre aynı olmadığını ifade etmiş-
tir.12 Görüldüğü üzere adı geçen âlimler, bu kâidelerin birçok yönüne dikkat çek-
tikleri halde özellikle delil olmaları hususunda bir görüş ortaya koymamışlardır.
Oysa zikredilen hususlar ne kadar önemli ise fıkhî kâidelerin tek başına delil olup
olmama hususuna açıklık getirmek de bir o kadar önemlidir.

2. Fıkhî kâideleri müstakil bir delil olarak kabul etmeyen çağdaş araştırmacı-
ların çoğu, Cüveynî (v. 478/1085) gibi İslâm hukukunda önemli âlimleri referans
göstermektedir. Bunların başında gelen Nedvî, acaba fıkhî kâideleri, şer’i deliller-
den biri sayarak istibatta bulunmak mümkün müdür? şeklindeki bir soruyla ko-
nuyu tartışmaya açmaktadır.

Özel-
likle müstakil kavâid türü eserlerin kaleme alınmasıyla birlikte kâidelerin ağlebî/
ekserî ve küllî şeklindeki kavramların açıkça kullanıldığı görülmeye başlanmıştır.18
Bu da mezkûr kâidelerin bu özelliklerinin artık yaygınlık kazandığını göstermek-
tedir. Öte yandan İbn Nüceym’in Eşbâh ve’Nazâir adlı eseri üzerine haşiye yazan
Pîrîzâde (v. 1099/1688), kavâid-i küllîden kastın ağlebî olduğunu ifade etmekte-
dir. Sonra dört mezhepte fıkıh kâidelerinin, küllî değil ekserî şeklinde zikredilmiş
olarak gördüğünü söylemektedir.19 Böylece Pîrîzâde’nin önceki görüşleri tahkik
ettiğini göstermektedir ki bu kâidelerin küllî değil ekserî/ağlebî nitelikli oldukla-
rını göstermektedir.

Yine Hamevî’nin ifadesine göre, bu
kâideler, İmam Ebû Hanife tarafında söylendiği tespit edilmemiştir. Mezhep şeyh-
leri onun sözlerinden çıkarmışlardır. Bu kâideler, doğrudan mezhep imamına da-
yanmadıkları için de onlarla fetva vermek caiz değildir.20 Bu sözlerin bir benzerini
de Ali Haydar Efendi (v. 1355/1936) nakletmektedir.21 Mezkûr görüş sahipleri,
teorik olarak ortaya koydukları yaklaşımlarını desteklemek gayesiyle pratikte de
bir takım birçok kâideye de yer vermektedirler. Meselâ: “sâkite/sukut edene söz
isnad olunmaz.”22 Zira bu kâidenin altında birçok fer’i mesele bulunması söz ko-
nusudur.

Çünkü bunlar sınırlı sayıdaki fıkhî meselelerin araştırılmasının
bir ürünüdür. Bunların ise insanda tatmin duygusunun yerleşmesi için yeterli
gelmediği gibi kendisiyle hükümlerin sabit olduğu benzeri bir zannın oluşumu
için de kâfi gelmezler.41 Bu görüşte olanlar Şâtibî’nin (v. 790/1388) el-Muvâfakât
adlı eserindeki sözlerine atıfta bulanmaktadırlar. Özetle ona göre de bu kâideler,
şer’i bir nassa dayanmamaktadır. Bunlar sadece furû’un istikrâî bir şekilde ince-
lenmesi sonucunda elde edilmektirler. Yakîn ifade etmeyip zannîdirler.42 Diğer
bir ifadeyle bu görüş sahipleri küllî kâidelerin bir kısmının tam istikrâ bir kıs-
mının ise nâkıs istikrâ niteliğini sahip oldukları argümanından hareketle onların
müstakil birer delil olamayacaklarını ispatlamaya çalışmaktadırlar. Cüz’îyyatın
çoğunu nazarı itibara alarak genel bir hükme varmayı ifade eden nâkıs istikrâ
yoluyla delil oluşturmanın şer’i hükümler için yeterli olamayacağını savunmak-
tadırlar.43 Bu görüştekilerin, Gazzâlî (v. 505/1111) ve Râzî (v. 606/1210) gibi
usûlcülerin bu görüşü destekleyen bir takım ifadelerden de istifade ettikleri gö-
rülmektedir.44 Örneğin Gazzâlî gibi Râzî de el-Mahsûl’de maznûn/nâkıs istikrâ
metoduyla oluşan delillerin yakîn ifade etmediklerini beyan etmektedir.

dayanarak hüküm vermek mümkün değildir. Nitekim İbn Beşîr el-Mâlikî (v.?)
et-Tenbîh isimli eserine atıfta bulunarak İbn Dakîki’l-îd’nin (v. 702/1302) bunun
kurtarıcı bir metot olmadığını söylediğini nakletmektedir.48 Netice olarak Nedvî
başta olmak üzere birçok araştırmacı yukarıda arz edilen hususları bir arada zik-
rettikten sonra şu kanaate ulaşmışlardır: Küllî kâideler, değişik fer’i meselelerin
semeresi/ürünü olup onları bir araya getiren ve birbirine bağlayan prensiplerdir.

لكُِلِّ شَْ /وَنَزَّ
Kitab’ı da sana, her şey için bir açıklama, bir hidayet ve rahmet kaynağı ve Müslü-
manlar için bir müjde olarak indirdik.”52 “ ٍء طْناَ فِي الْكِتَابِ مِنْ شَْ Biz o kitapta hiçbir/“مَا فَرَّ
şeyi eksik bırakmadık.”53 Helîfî, mezkûr âyetleri delil getirirken İbn Kayyim (v.
751/1350)’in bir takım sözlerine atıfta bulmaktadır.54 Sonra da âyetler hakkında
özetle şu yorumu yapmaktadır: Olayların ve yeni gelişmelerin anlaşılması yoluyla
âyetlerin gerçek mahiyetlerini anlamak ancak nassların delâletlerinden yararlan-
mak ve manalarından hükümleri çıkarmakla mümkündür. Bu da ancak Şârî’in
irşatta bulunduğu ve mükellefe gösterdiği diğer delilerle birlikte gerçekleşir.55 Ni-
tekim Tûfî’nin (v. 716/1316) de dediği gibi Kitab, bütün cüz’îyyâtın hükümlerini
tafsili ve tayin edici bir şekilde tasrih etmemiştir. Dolasıyla Kitab’taki külli beya-
nı, küllî metotlarda zikrettiğimiz şeye hamletmemiz gerekmektedir.

Ömer’in sözünü ettiği hususa ferî bir meselenin benzer nitelikteki
bir başka ferî meseleye ilhakından daha yatkındır. Bundan hareketle müçtehidin
ferî meseleleri çözerken fıkhî kâidelere dayanmasının doğru bir tutum olduğu-
nu söylemek mümkündür. Ayrıca Helîfî’ye göre, bu hususu fark eden Suyûtî (v.
911/1505), Hz. Ömer’in mektubundan hareketle kavâid-i fıkhiyye ile istidlâlde

58 Helîfî, el-Kâidetu’l-fıkhiyye, s. 310-311.
59 Suyutî, el-Eşbâh ve’n-nezâir, I, 30-31.
60 Yaman, “Bir kavram olarak “Fıkıh Kâideleri”, s. 62.
61 Helîfî, el-Kâidetu’l-fıkhiyye, s.

Bâhüseyn, bunlara ek olarak Cüveynî’nin bizzat Giyâsu’l-Umem eserinde nass
bulunmadığı vakit usûl ve fıkhî kâidelere dayanarak farklı konularda onlarca
hüküm bina ettiğini söylemektedir.66 Bâhüseyn görüşünü bir örnekle destekle-
mek üzere Hanefî mezhebindeki bir uygulamayı zikretmektedir. Şöyle ki Hanefî
âlimler, İmam Muhammed (v. 189/805)’in “asıl” hakkındaki görüşlerini açıklama
sadedinde şunları söylemişlerdir:

“Akitte hem mala işaret edilir hem de ismen belirtilirse bakılır; ismen müsemma,
müşâr ileyhi cinsinden ise akit müşâr ileyhe taalluk eder. Fakat müsemma farklı cins-
lerden olursa müsemmaya ait olur.”67 İşte bundan dolayı Hanefîler, mezkûr asla şu

Ancak onlara
zorunlu hallerde müracaat edilir. Öte yandan fıkhî kâidelerle istidlâlde bulunarak
onlara dayanmak diğer mezkûr delilere dayanmaktan evladır. Çünkü bazen fıkhî
kâidenin delâleti kıyasın -ki mezkûr delillerin en güçlüsüdür- delâletine tercih
edilmektedir.98

7. Ülkemizdeki bazı araştırmacılar, Hâdimî (v. 1176/1762) ve İsmail Hakkı
İzmirli (v. 1869-1946) gibi son devir usûlcülerden bir kısmının, küllî kâideleri fık-
hın müstakil fer’i delilleri arasında saydıklarını dile getirmektedirler.99 Dolayısıyla

95 Helîfî, el-Kâidetu’l-fıkhiyye, s. 338-341.
96 Bâhüseyn, Kavâidu’l-fıkhiyye, s. 278.